
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

07° SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N 476  DEL  20/04/2021 
 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

CIMITERIALE DI NECROFORO MORTUARIO RELATIVO 

ALL’INUMAZIONE, ESUMAZIONE, TUMULAZIONE, 

ESTUMULAZIONE, TRASLAZIONE SALME E RIDUZIONE DEI 

RESTI MORTALI ED ATTIVITÀ COMPLEMENTARI ALLA 

SOCIETA' ITECHNOSYSTEM SRL DA CASORIA - STIPULA TD 

1672235 MEPA.  CIG: Z1E313BB22. 

 
PREMESSO CHE: 

 il servizio per la esecuzione delle operazioni cimiteriali di tumulazioni, 
estumulazioni, traslazioni feretri, ecc., da effettuarsi all’interno del cimitero 
comunale, allo stato non può essere garantito poiché all’interno della struttura 
comunale non esiste personale con qualifica tale da poter effettuare questo tipo di 
attività in modo duraturo e continuativo secondo le esigenze della cittadinanza; 

 risulta pertanto necessario, atteso soprattutto la indifferibilità delle prestazioni 
previste, affidare a terzi detti servizi cimiteriali, per la durata di un mese e mezzo, 
mediante affidamento ad impresa qualificata, non avendo l’Ente possibilità 
organizzative per provvedere direttamente per mancanza di personale 
specializzato, mezzi ed attrezzature idonee ed indispensabili a garantire il regolare 
svolgimento delle attività; 

 l’importo necessario per l’affidamento in parola è stato stimato dal RUP in € 
13.725,00 oltre IVA, così come da Capitolato Speciale d’Appalto allegato, calcolato 
sulla base di una stima mensile degli interventi in relazione alle tariffe vigenti; 

 alla copertura della spesa si farà fronte con i proventi derivanti dall’applicazione 
delle relative tariffe a carico degli utenti, approvate con Deliberazione del 
Commissario Prefettizio n. 35 del 17/7/2014; 

 con determina n. 411 del 6/04/2021 è stata indetta procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso RdO 
MePA n. 2781520, per l’affidamento del servizio suddetto, in cui sono stati invitati i 
seguenti n. 5 operatori economici: 
 
-SOCIETA’ BERLOR GENERAL CONTRACTOR S.R.L.. - P.IVA 05054270755 
-SOCIETA’ FREEDOM SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL – P.IVA 
06841381210 
-SOCIETA’ GRUPPO I CIPRESSI – P.IVA 05912301214 
-SOCIETA’ NOTARO GROUP SERVIZI S.R.L..- P.IVA 04869470759 



 

 

-SOCIETA’ SESA DI COSIMO SCRASCIA & C. SAS - P.IVA 02026730743 
 

 entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta fissato al 13/04/2021 ore 14:00, 
ha risposto alla RdO la sola SOCIETA’ NOTARO GROUP SERVIZI S.R.L. con 
sede in Campi Salentina (LE), presentando una propria offerta, rispetto al prezzo a 
base d’asta, di € 13.519,125 oltre IVA; 

 che con prot. n. 11806 del 15/04/2021 la Società NOTARO GROUP SERVIZI S.R.L. 

suddetta, ha comunicato l’impossibilità di assicurare nell’immediato la gestione del servizio, 

a causa di nuove commesse subentrate;  

 con determina n. 462 del 17/04/2021 è stata revocata la determina n. 411 del 
6/04/2021 e la RdO MePA conseguente n. 2781520; 

CONSIDERATO CHE:  

 risulta urgente e necessario l’espletamento del suddetto servizio; 

 trattandosi di servizio che riveste carattere di somma urgenza, il cui importo è al di 
sotto della soglia di €. 40.000,00, lo stesso si può affidare anche attraverso lo 
strumento di negoziazione della Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, sempre tramite la piattaforma telematica del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip SpA; 

RITENUTO: 

 che la normativa in materia di acquisizione di beni, lavori e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.Pa); ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni, lavori e servizi sotto soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 
2 d. L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

 che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA - Me.Pa. presenta i seguenti benefici: 
-riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi - di contrattazione; 
-facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on 
line; 
-possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
-riduzione dei supporti cartacei; 

 di dover effettuare l’acquisto nel Mercato Elettronico della PA mediante la consultazione di un 
catalogo on line di prodotti, lavori e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze; 

TUTTO CIÒ PREMESSO CONSIDERATO E RITENUTO: 

 è stata contatta, mediante procedura MEPA, la Società Itechnosystem srl con sede 
in via Michelangelo 26 Casoria P.IVA 09008031214, in possesso dei requisiti 
previsti dal D.ls.n. 50/2016 (TD 1672235), la quale si è resa disponibile 
all’esecuzione del servizio in questione, previa apposizione dell’impegno spesa da 
parte dell’Ufficio Ragioneria; 

 La Società Itechnosystem srl ha accettato con propria offerta MEPA pari ad € 
13.725,00 oltre IVA al 22% pari ad € 3.019,50 per un totale complessivo di € 
16.744,50 incluso IVA, l’espletamento del suddetto servizio con le modalità indicate 
nel Capitolato Speciale d’Appalto allegato, giusta stipula TD 1672235 MEPA; 

RITENUTA congrua ed economicamente conveniente ta le  l'offerta presentata dalla stessa Società 
Itechnosystem srl, si può procedere all'affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) D.lgs. 50/2016  mediante affidamento diretto; 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 



 

 

RITENUTO: 

 doversi procedere ad impegnare la predetta spesa all’apposito capitolo di spesa 
1494/01 del Bilancio 2021 in corso di elaborazione; 

 che tale Società è autorizzata per tali tipologie di intervento; 

ACCERTATO che dal DURC richiesto d’Ufficio è emersa la regolarità contributiva della 
predetta Società nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e della Casse Edili, agli atti d’ufficio; 

ACQUISITO il CIG Z1E313BB22 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATO CHE: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e 
correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000; 

 ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 introdotta dall’art. 1 comma 14 della Legge 
190/2012 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interessi tali da 
impedirne l’adozione; 

VISTI: 

 gli articoli 183 e 191 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” in ordine all’assunzione di impegni di spesa da 
parte del responsabile del servizio; 

 gli articoli 183 comma 9, l’art. 107 comma 3 lettera d) in materia di impegni di spese 
a mezzo atti monocratici detti “determinazioni” nonché l’art. 4 comma 2 e l’art. 17 
comma 1 lettera e) del TUEL sul pubblico impiego n. 165/2001 in ordine alla 
gestione delle risorse finanziarie a mezzo determinazioni dei responsabili dei 
servizio; 

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con Delibera di C.C. n. 
117 del 19.12.2013. 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 
03.04.2008; 

VISTI gli artt. 89 e 107 del D.L.vo 267/00; 

VISTO il 2° comma dell’art. 109 del D.L.vo 267/00; 

VISTO l’art. 151, c.4, del D.L.vo 267/00; 

VISTO l’art. 183 del D.L.vo 267/00; 

VISTO l’art. 4 e gli articoli 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
successive aggiunte e modificazioni; 

VISTO l’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. 30225 del 9/11/2020 con il quale viene affidato l’incarico 
di Responsabilità di posizione organizzativa del Servizio Cimitero; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare il servizio suddetto alla Società Itechnosystem srl con sede in via 

Michelangelo 26 Casoria P.IVA 09008031214, giusta stipula TD 1672235 MEPA; 
2. Per quanto sopra, impegnare la spesa di € 13.725,00 oltre IVA al 22% pari ad € 

3.019,50 per un totale complessivo di € 16.744,50 incluso IVA, derivante dall’adozione 
del presente provvedimento al capitolo 1494/01 del Bilancio 2021 in corso di 
redazione;  

3. Di stabilire che il servizio riveste carattere di urgenza soprattutto alla luce dell’attuale 
emergenza sanitaria pandemia Covid-19, in quanto il medesimo rientra nel novero 
degli interventi essenziali e si può procedere all'affidamento del servizio in oggetto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a)  D.lgs. 50/2016  mediante  affidamento diretto; 



 

 

4. Dare atto che la suddetta spesa, è urgente e obbligatoria per legge, e che, ai sensi 
dell’art. 163 comma 2, non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e 
quindi non soggiace ai limiti di cui all’art. 163 del Tuel 267/2000; 

5. Di dare atto che si procederà alla relativa liquidazione, con successivo atto, a 
presentazione fattura previa certificazione di regolare esecuzione da parte dell’ufficio 
tecnico preposto; 

6. Di dare atto che la presente determinazione, che comporta impegno di spesa, viene 
trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria per divenire esecutiva con 
l'apposizione da parte dello stesso del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria; 

7. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro della Segreteria 
e la trasmissione al Servizio Finanziario per l’eventuale registrazione nelle scritture 
contabili; 

8. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 
124 del testo unico Enti Locali D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge 
n.69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal 
D.Lgs. 14.3.2013, n. 33. 

   
 
 
 

 

 Il  Responsabile  

 Zampella Vincenzo / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


